
8 Sexta-feira e fim de semana20, 21 e 22 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 136/2025 – AVISO DE
LICITAÇÃO. Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos
de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, materiais,
ferramentas, equipamentos e veículos, a serem executados nos imóveis próprios, locados ou
disponibilizados para uso da Administração Municipal, incluindo escolas, secretarias, e demais
edificações utilizadas pela Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, localizadas no município de
Cachoeirinha – RS. Conforme edital e anexos. Disputa: 06 de março de 2026 às 09h. O Edital
e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90136/2025) e
cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.
Este aviso altera o aviso publicado na edição de 19/02/2026, na qual a data da disputa informada
foi 05 de março, mas o correto é 06 de março de 2026.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2026 - Processo nº. 250/2026
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PRÁTICAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES EM SAÚDE (PICs)
Data e hora limite para recebimento das propostas: 05/03/2026 às 8h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 05/03/2026 às 8h31min. Data e hora da disputa: 05/03/2026 às 8h45min. Local: www.
pregaobanrisul.com.br.

Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2026 - Processo nº. 133/2026
AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E TROFÉUS ESPORTIVOS
Data e hora limite para recebimento das propostas: 05/03/2026 às 13h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 05/03/2026 às 13h31min. Data e hora da disputa: 05/03/2026 às 13h45min. Local: www.
pregaobanrisul.com.br.

Editais disponíveis nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Marcos - RS
pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Volmir Nazareno Rech - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2424.10/2026 - Pregão Lei 14.133 Eletrônico nº 2/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: METROCIL EMPRESA DE CADASTRO IMOBILIARIO LTDA. OBJETO:
ATUALIZAÇÃOCADASTRO IMOBILIÁRIO Prestação de serviços técnicos, com a finalidade de promover
a atualização emodernização do Cadastro Imobiliário Multifinalitário, da base cartográfica municipal e da
Planta Genérica de Valores (PGV), bem como a revisão do Plano Diretor Municipal. Os serviços incluem
a implantação de um Sistema de Informações Geográficas - SIGWEB, integrado ao Cadastro Imobiliário
Municipal, contemplando manutenção contínua, capacitação, suporte técnico, atualização do sistema,
treinamentos e assessoria especializada aos servidores da Prefeitura envolvidos na execução das
atividades. Inclui-se, ainda, a licença de uso do software e amanutençãomensal do sistema, abrangendo
ações corretivas e adaptativas, demodo a atender plenamente às necessidades administrativas, técnicas
e operacionais do Município de Progresso/RS. Valor R$ 152.260,00. Data da assinatura do contrato:
19/02/2026. Prazo de vigência: 19/02/2026 até 18/02/2027.

7ºADITIVOAOCONTRATONº 2040.09/2022. OBJETO: ampliação do itinerário 03 de transporte escolar
em mais 04 km. Contratado: H BOTTEGA TRANSPORTES. Prazo de vigência da alteração: a contar
de 19/02/2026.

Progresso, 19 de fevereiro de 2026.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 09/2026. Objeto: Aquisição de doces por ocasião da Páscoa.
Julgamento: 05/03/2026 às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1022, site www.
vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS,
20/02/2026. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2026
O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS, comunica a realização do Pregão Presencial n° 004/2026 - SRP nº
006/2026. OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU EMPRESAS PARA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA/
RS. Licitação, do tipo menor preço por item. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia 9 de
março de 2026, ás 08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura
Municipal de Alegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital e
maior informação poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal deAdministração, nomesmo endereço
Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria/RS, e pelos fones: (55) 3195-0685, das 7:30 ás 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, ou ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.br.

Alegria –RS, 19 de fevereiro de 2026.
Fábio Luciano Schakofski

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
APMC torna pública a alteração do processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 003/2026 – Aquisição
demateriais para limpeza, higienização, copa e cozinha, sob o Sistema de Registro de Preços, conforme
edital e anexos. NOVA DATA DE DISPUTA: 04 de março de 2026 às 09h. O Edital e Anexos estão
disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90003/2026) e cachoeirinha.atende.net.
Inf.: (51) 3041-7166. JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 11/2026 Processo nº 122/2026 Edital nº 14/2026

OBJETO:Contratação exclusiva de empresa beneficiária da LC 123/06 para fornecimento de capinadeira
varredora hidráulica, às 08 horas e 30 minutos do dia 05 de março de 2026, através do site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do
Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 19 de fevereiro de 2026.

Eduardo Maahs Marasca – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 026/2026 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 005/2026

OMunicípio de Sarandi/RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará recebendo intenção
de propostas no âmbito da Dispensa de Licitação nº 005/2026, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021 entre as datas de 24 de fevereiro de 2026 à 26 de fevereiro de 2026 para a Aquisição
de materiais de construção destinados à reforma dos banheiros do Salão Comunitário Nossa
Senhora das Graças, localizado na Linha Sanga do Leão, no Município de Sarandi/RS, com
base nas justificativas e disposições legais abaixo fixadas, visando dar cumprimento à Emenda
Impositiva 013/2024. A íntegra do Termo de Dispensa e seus anexos estão disponíveis para consulta
e retirada na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi/RS, localizada na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi/RS, CEP 99560, bem como no site oficial doMunicípio: www.sarandi.rs.gov.br. Para mais
informações, os interessados poderão entrar em contato pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 20 de fevereiro de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom
PUBLICAÇÃO EXTRATOS

Termo Aditivo 003, Contrato 176/2024, CH 201/2024. Prestação de serviços técnicos profissionais
na área da saúde: Consulta Traumato - ortopedia realizada no município. Em favor de MEDENF IVOTI
SERVICOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA. Alteração: Acréscimo quantitativo de R$ 6.875,00,
para realização de 125 consultas, sendo o valor unitário R$ 55,00, que presentam 25% do valor inicial
do contrato. Termo Aditivo 001, Contrato 179/2025, CH 006/2025. Prestação de serviços de exames
de diagnósticos em laboratório de análises clínicas, para os usuários municipais do Sistema Único de
Saúde/SUS. Em favor de LABORATÓRIOBIOANALISYSDEPESQUISASCLINICAS LTDA. Alteração:
Acréscimo quantitativo de R$ 98.712,14, que representa 22% do valor inicial do contrato. TermoAditivo
002, Contrato 099/2024, DL 014/2024. Contratação de programa de gerenciamento de dados das
competições organizadas pela Secretaria de Esporte e Lazer. Em favor deMARCOSANTONIOPEREIRA
DOSSANTOS.Alteração: Prorrogação até 22/02/2027. Valor: R$ 3.816,96. TermoAditivo 001, Contrato
330/2025, CP 004/2025. Reforma e construção de quadras esportivas do Parque Arno Kunz. Em favor
de ARIETE ENGENHARIA LTDA. Alteração: Supressão de R$ 53.317,73, que representam 7,86%
do valor inicial do contrato, referente a serviços que não serão mais executados. Termo Aditivo 003,
Contrato 273/2024, CP 008/2024. Prestação de serviços com fornecimento de equipes, maquinários,
ferramentas e responsabilidade técnica para manutenção de sistema de redes de esgoto e drenagem
pluvial, em caráter de serviços continuados. Em favor de ARIETE ENGENHARIA LTDA. Alteração da
cláusula 7 e seus subitens. Termo Aditivo 005, Contrato 031/2023, PE 0128/2022. a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de instalação, configuração, manutenção, locação de
equipamentos firewall (Appliance) e gerenciamento dos sistemas de segurança. Em favor de RAIDBR
SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA . Alteração: Prorrogação de prazo até 09/03/2027. Valor: R$
146.619,92. Termo de Rescisão, Contrato 283/2024, CP 007/2024. Doação com encargos do imóvel
municipal referente à matrícula nº 30.058, autorizada pela Lei Municipal nº 5.272/2022. Em favor de
TELAS TELAR PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM LTDA. Art. 138, II, c/c § 1º da Lei Federal
14.133/2021, bem como a Lei Municipal n° 5.633, de 16 de dezembro de 2025. Termo Aditivo 003,
Contrato 447/2023, PE 119/20023. Implantação de Sistema Digital para o setor de Assistência Social.
Em favor de PITFALL SISTEMAS LTDA. Alteração: Inclusão de módulo de agendamento e Transporte.
Termo Aditivo 001, Contrato 381/2025, PE 106/2025. Serviços de sondagens de reconhecimento de
solo do tipo SPT. Em favor de PROJESOL ENGENHARIA LTDA. Alteração: Supressão de R$ 1.513,75,
que representam 3,93% do valor inicial do contrato, referente a serviços que não serão mais executados.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 13/2026. Objeto: Contratação de
empresa para serviços de arbitragem para o Esporte, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Economia Criativa, comRecursos não Vinculados de Impostos.Abertura: 09/03/2026
às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos:
www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.
Erechim, 19 de fevereiro de 2026. ALINE DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA – PROPOSTA DE EDITAL DE

CONCESSÃO DO AEROPORTO DE GARIBALDI
Com fundamento no art. 31 da Lei de Processo Administrativo, o Município de Garibaldi torna pública a
realização de Consulta Pública, com a finalidade de receber contribuições, sugestões e manifestações
da sociedade civil acerca da Proposta de Edital de Concessão para Exploração, Manutenção e Expansão
do Aeroporto de Garibaldi/RS.
Órgão: Prefeitura Municipal de Garibaldi
Setor: Secretaria de Administração

Publicação no Diário Oficial: 20/02/2026
Abertura: 20/02/2026
Encerramento: 23/03/2026

Processo: Processo Administrativo nº 001/2026

Forma de participação:As contribuições deverão ser encaminhadas, exclusivamente, por meio eletrônico,
para o e-mail administracao@garibaldi.rs.gov, dentro do prazo estabelecido.

Responsável pela consulta: Larissa Lanzoni
Contato: (54) 3462-8201

Resumo: Consulta pública para recebimento de contribuições da sociedade civil acerca da proposta de
concessão doAeroporto de Garibaldi, sob responsabilidade do Município, mediante Termo de Convênio
nº 080/2015.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 48/2026, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 15/2026, Processo APROVA 738-26-IBR-CLI, para Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço de Coleta, Transporte eAluguel de Contentores de Resíduos Orgânicos e Seletivos
Domiciliares, no município de Ibirubá - RS. Início das Propostas: 14:00h do dia 20/02/2026 até às
07:59h do dia 09/03/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 09/03/2026, todos via portal www.
bll.org.br, no horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.
bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/
pt-br e baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 20 de fevereiro de 2026.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de contratação / Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2026
OMUNICÍPIODECARAZINHO, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará
processo público de seleção para a escolha de entidade de direito privado sem fins lucrativos, a
ser qualificada comoOrganização Social na área de atuação de Unidades de ProntoAtendimento
– UPA 24h, para celebrar Contrato de Gestão de operacionalização e execução dos serviços
de saúde na UPA24h –Armindo Francisco Capitânio.
A presente seleção será processada através de CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos da
Lei Federal n.º 9.637, de 15 de maio de 1998, da Lei Municipal n.º 8.345, de 18 de abril de
2018, regulamentada pelo Decreto n.º 055, de 18 de maio de 2018 e demais alterações e ainda
o regramento correspondente às Normas do Sistema Único de Saúde – SUS emanadas do
Ministério da Saúde – MS, aplicando subsidiariamente a Lei nº 14.133/21, além de condições
fixadas neste Edital e seus Anexos, que poderão ser obtidos na página da internet do
Município de Carazinho ou no Setor de Licitações situado naAvenida Flores da Cunha, número
1264, nesta cidade.
Aentrega do envelope contendo Documentação e Programa de Trabalho, ocorrerá no dia 06 de
abril de 2026, às 09 horas, no gabinete da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária,
localizado na Avenida Pátria nº 719, 2º andar, diretamente à Comissão de Acompanhamento
da Seleção de Entidade para Gestão da UPA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro
fato superveniente, de caráter público que impeça a realização deste evento na data acima
mencionada, a sessão pública deste Chamamento Público ficará automaticamente prorrogada
para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.A íntegra do Edital
e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente no site: https://carazinho.atende.net/. Demais
informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Carazinho
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou à Secretaria Municipal da Saúde, pelo telefone
(54) 3331-1083 / (547) 3331-2855, de segunda à sexta-feira, durante o horário de expediente.

Carazinho (RS), 19 de fevereiro de 2026.
João Pedro Albuquerque de Azevedo

Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termo Aditivo

T.A. Nº. 03/2026 Do Contrato 53/2022 – Contratada: NEFROCLÍNICA LTDA. Prorrogação de prazo
de 12 (doze) meses contados a partir do dia 01.02.2026.
T.A. Nº. 06/2026 Do Contrato 11/2022 – Contratada: CELUZ GERADORES LTDA. Prorrogação de
prazo de 06 (seis) meses contados a partir do dia 13.10.2026
T.A. Nº. 06/2026 Do Contrato 11/2022 – Contratada: CELUZ GERADORES LTDA. Prorrogação de
prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 13.04.2026
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 19 de fevereiro de 2026.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

EVENTOS

Bento Gonçalves 
sedia provas de 
rodeio durante o fim 
de semana

Teve início nesta quinta-feira 
(19), na Associação Bentogonçal-
vense da Cultura Tradicionalista 
Gaúcha (ABCTG), o 9º Rodeio 
Crioulo Estadual e o 1º Rodeio 
Nacional de Bento Gonçalves. O 
evento vai distribuir mais de R$ 
100 mil para os competidos as 
provas campeiras e artísticas. O 
rodeio projeta o fortalecimento 
da cultura tradicionalista no 
município, região e da 11ª RT, 
movimentando a economia local 
e, por consequência, marcando 
presença e visibilidade na agenda 
de eventos da área, com ênfase na 
integração intergeracional, inter-
municipal e fora do estado do RS. 

Mais de 450 inscrições entre 
o Duelo Imperador e Imperatriz 
do Vinho. Na parte artística, estão 
confirmados mais de 25 grupos 
de danças, sendo a maioria de 
CTGs e grupos da 11ª RT e da 
24ª (Vale do Taquari) e 25ª RT 
(Caxias do Sul), com a presença 
de cidades de Bento Gonçal-
ves, Garibaldi, Carlos Barbosa, 
Veranópolis, Nova Prata, Nova 
Bassano, São Jorge, Guaporé, 
entre outros. No total, estão 
107 inscritos nas modalidades 
Declamação e Intérprete vocal 
e 21 Invernadas Artísticas. Os 
critérios de avaliação vão seguir o 
Regulamento Artístico a nível Es-
tadual e também Regional, assim 
como, a Coletânea de Legislação 
do MTG.

As atrações musicais são mar-
cadas no calendário para os dias 
20 e 21 de fevereiro. Na sexta-
-feira, (20), a animação fica por 
conta de Rick Gaiteiro e Grupo 
Saudade Serrana, através do 
projeto cultural contemplado 
pela Lei Paulo Gustavo em edital 
disponibilizado pela Secretaria 
Municipal de Cultura. Grupo 
gaúcho criado em março de 
2023, com intuito de tocar bailes, 
domingueiras, pequenas festas 
com a formação inicial de Rick 
Gaiteiro (gaita e vocal), Airton 
Lima (gaita), Clair Noskoski (ca-
jon) e William Magalhães (violão 
e vocal).

No sábado (21), um dos gran-
des destaques da programação 
cultural é o Projeto Taureando, de 
Bagé, que vem se consolidando 
no cenário da música tradicio-
nalista desde o início de suas 
atividades, em 2024. O grupo 
traz influências de nomes con-
sagrados como Ênio Medeiros, 
Crioulo dos Pampas, Nelson 
Cardoso, Gaúcho da Fronteira, 
Adair de Freitas, Paulo Garcia, 
Cesar Oliveira e Rogério Mello, 
Porca Véia e Gildo de Freitas, 
entre outros.


